МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Карла Маркса, 29, Иркутск, 664003

Тел./факс (3952) 24-05-86
E-mail: guzio@guzio.ru

   [REGNUMDATESTAMP]

на №  от

Об аттестации на получение
квалификационных категорий с 2024 года
(по приказу МЗ РФ № 458н)

Руководителям медицинских и
фармацевтических организаций
Иркутской области,
руководителям и специалистам
кадровых служб
медицинских организаций

Экспертным группам
аттестационной комиссии
министерства здравоохранения
Иркутской области

Уважаемые коллеги!

С 1 января 2024 года вступает в силу новый приказ Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 31 августа 2023 года № 458н «Об
утверждении порядка и сроков прохождения медицинскими работниками и
фармацевтическими работниками аттестации для получения
квалификационной категории» (далее – приказ № 458н).

Существенных изменений в процедуре прохождения аттестации для
специалистов в приказе № 458н не отмечается.

Обращаем внимание на основные положения и имеющиеся изменения
в приказе.

Аттестация медицинских и фармацевтических работников проводится
в целях реализации права на получение квалификационной категории в
соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 72 Федерального закона от
21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации».

Аттестация специалистов проводится по специальностям,
предусмотренным номенклатурой специальностей специалистов, имеющих
высшее медицинское и фармацевтическое образование, или номенклатурой
специальностей специалистов со средним медицинским и фармацевтическим
образованием. Аттестация специалистов, имеющих иное образование и
осуществляющих медицинскую и фармацевтическую деятельность,
проводится по должностям.

По результатам аттестации присваиваются вторая, первая или
высшая квалификационная категория.

В соответствии с пунктом 5 приказа № 458н квалификационные
категории, присвоенные специалистам, действительны в течение пяти лет

со дня их присвоения. Пунктом 52 приказа разъясняется, что днем
присвоения квалификационных категорий является день подписания
Экспертной группой протокола заседания (дата собеседования).

Специалисты вправе проходить аттестацию на присвоение более
высокой квалификационной категории не ранее чем через два года со
дня присвоения квалификационной категории (устранено противоречие
приказа № 1083н).

Новым в приказе является то, что лица, получившие медицинское,
фармацевтическое или иное образование в иностранных организациях и
допущенные к осуществлению медицинской или фармацевтической
деятельности вправе пройти аттестацию при условии наличия
соответствующего стажа работы по специальности (в должности) в
медицинской или фармацевтической организации, находящейся на
территории Российской Федерации.

При аттестации оцениваются теоретические знания и практические
навыки, необходимые для выполнения профессиональных обязанностей по
соответствующим специальностям и должностям, на основе результатов
квалификационного экзамена, включающего экспертную оценку отчета о
профессиональной деятельности специалиста, тестовый контроль знаний и
собеседование.

Пунктами 9-11 приказа определены критерии для присвоения
квалификационных категорий (второй, первой, высшей) и необходимый стаж
работы (на вторую – не менее трех, на первую – не менее пяти, на высшую –
не менее семи лет).

Напоминаем перечень необходимых для прохождения процедуры
аттестации документов.

Специалисты, изъявившие желание пройти аттестацию для получения
квалификационной категории, представляют в аттестационную комиссию
следующие документы:

1) Заявление на имя председателя аттестационной комиссии, в котором
дополнительно указывается страховой номер индивидуального лицевого
счета (СНИЛС).

Заявление подается независимо от продолжительности работы в
организации, осуществляющей медицинскую или фармацевтическую
деятельность, работником которой является специалист, а также в период
нахождения в отпуске по уходу за ребенком.

2) Заполненный аттестационный лист специалиста, заверенный
отделом кадров и руководителем организации.

3) Отчет, лично подписанный специалистом, согласованный с
руководителем и заверенный печатью организации.

Отчет представляется за период работы, который ранее не оценивался
при прохождении аттестации, и должен содержать анализ профессиональной
деятельности за последние три года работы - для специалистов с высшим и
иным образованием и за последний год работы - для специалистов со
средним профессиональным образованием, с учетом требований пунктов

9 - 11 приказа, включая информацию о выполненной работе, выводы
специалиста о профессиональной деятельности и предложения по ее
совершенствованию.

Учитывая возможность подачи документов для специалистов с
высшим образованием на присвоение более высокой квалификационной
категории через два года, приказом уточнено, что отчет должен содержать
информацию о профессиональной деятельности за один год работы, ранее
включенный в отчет специалиста на имеющуюся квалификационную
категорию, а также за последние два года работы, которые ранее не
оценивались при прохождении аттестации.

В случае осуществления специалистом в отчетный период
профессиональной деятельности в нескольких организациях,
предоставляется несколько отчетов, которые согласовываются с
руководителями данных организаций и заверяются печатью.

В случае отказа руководителя организации в согласовании отчета,
специалисту выдается письменное разъяснение руководителя организации о
причинах отказа, которое прилагается к заявлению.

4) Копии документов об образовании и (или) о квалификации,
действующих сертификатов специалиста и (или) свидетельств об
аккредитации специалиста (выписки о наличии в единой государственной
информационной системе в сфере здравоохранения данных,
подтверждающих факт прохождения лицом аккредитации специалиста),
документов, подтверждающих ученую степень (при наличии), заверенных в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

При подготовке аттестационных документов у специалиста должен
быть действующий сертификат (со сроком не менее семидесяти дней) или
документ, подтверждающий пройденную аккредитацию (свидетельство об
аккредитации специалиста или выписка с портала Госуслуг о наличии в
ЕГИСЗ данных о прохождении аккредитации).

5) Выписку из трудовой книжки и (или) сведения о трудовой
деятельности или иной документ, подтверждающий наличие стажа
медицинской или фармацевтической деятельности с подтверждением стажа
работы по аттестуемой специальности, подписанные руководителем
организации и заверенные печатью.

6) Для педагогических и научных работников - справку с места работы
об осуществлении медицинской или фармацевтической деятельности по
заявленной специальности с указанием места работы и стажа работы по
специальности, а также копию договора об организации практической
подготовки обучающихся.

7) Копию документа, подтверждающего факт изменения фамилии,
имени, отчества (в случае изменения фамилии, имени, отчества) (при
наличии).

8) Копию документа о присвоении имеющейся квалификационной
категории (при наличии).

Документы, составленные на иностранном языке, представляются с
заверенным переводом на русский язык в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Способы подачи документов в адрес аттестационной комиссии:
- представляются лично специалистом либо его представителем на

основании доверенности, оформленной в соответствии с требованиями
гражданского законодательства Российской Федерации;

- направляются посредством почтовой связи письмом;
- направляются посредством электронной почты на адрес

аттестационной комиссии (обязательные требования к направляемым в
электронном виде документам размещены на сайте ОГКУЗ «МИАЦИО»);

- при наличии технической возможности в органе власти или
организации, создавших аттестационную комиссию, приказом
предусмотрена подача документов через «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)» (портал Госуслуг). В настоящее время
данный способ подачи только отрабатывается по части специальностям в
Центральной аттестационной комиссии.

В пункте 36 приказа указано, что в случае осуществления трудовой
деятельности в организациях, подведомственных органам исполнительной
власти субъектов Российской Федерации, а также в организациях, входящих
в частную систему здравоохранения, специалисты предоставляют документы
в территориальные аттестационные комиссии. Таким образом,
медицинские и фармацевтические работники Иркутской области указанных
организаций в соответствии с приказом № 458н должны проходить
аттестацию в аттестационной комиссии министерства здравоохранения
Иркутской области.

В новом приказе исчисление сроков и этапов прохождения процедуры
аттестации осуществляется в рабочих днях.

Обращаем внимание, что специалист, имеющий присвоенную
квалификационную категорию, представляет документы в адрес
аттестационной комиссии не позднее девяноста одного рабочего до
окончания ее срока действия. В случае непредставления документов в
указанный срок аттестация может быть проведена позднее даты окончания
срока действия имеющейся квалификационной категории.

Тестовый контроль знаний и собеседование проводятся не позднее
пятидесяти рабочих дней со дня регистрации документов.

По результатам аттестации специалиста Экспертная группа принимает
решение о присвоении или об отказе в присвоении специалисту
квалификационной категории. Как и ранее, основаниями для отказа
являются: наличие в заключении на отчет отрицательной оценки
теоретических знаний или практических навыков специалиста; выполнение
менее 70% от общего объема тестовых заданий; неявка специалиста для
прохождения тестового контроля знаний или собеседования.

В соответствии с приказом № 458н не позднее шестидесяти восьми
рабочих дней со дня регистрации документов в двух экземплярах

формируется выписка из протокола заседания Экспертной группы
(исключена подготовка нормативного акта), содержащая информацию о
присвоении специалистам, прошедшим аттестацию, квалификационных
категорий или об отказе. При оформлении выписки об отказе, в ней
отражаются основания отказа.

Не позднее девяноста одного рабочего дня направляется посредством
почтовой связи, электронной почты или выдается на руки специалисту
второй экземпляр выписки из протокола Экспертной группы о
присвоении или об отказе в присвоении специалисту квалификационной
категории.

Напоминаем, что с 1 сентября 2023 года вступили в силу:
1) приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от

2 мая 2023 года № 205н «Об утверждении номенклатуры должностей
медицинских работников и фармацевтических работников»;

2) приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от
2 мая 2023 года № 206н «Об утверждении квалификационных требований к
медицинским и фармацевтическим работникам с высшим образованием».

Прием поступающих аттестационных документов проводится в
соответствии с нормами данных приказов и других действующих
нормативных правовых актов, принятых ранее.

Все материалы по вопросам аттестации размещены на официальном
сайте ОГКУЗ «МИАЦИО»: www.miac-io.ru в разделе «Услуги и решения»,
аттестация мед.работников.

Информацию об изменениях при прохождении аттестации необходимо
довести до сведения всех медицинских и фармацевтических работников
медицинской организации.

[SIGNERSTAMP1]

Заместитель министра
здравоохранения Иркутской области

Г.М. Синькова

Е.В. Стручкова
280-321